R E Q U E R I M E N T O  Nº. 627

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/6/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as mudanças realizadas recentemente no sentido de direção de algumas ruas da região central do Município objetivam desviar o fluxo de veículos para o Elevado Bento Natel,  garantindo assim maior fluidez e organização no trânsito da referida região;

CONSIDERANDO a necessidade de instalação de um semáforo na Avenida Vital Brasil, no local onde há bifurcação para as Ruas  Capitão Tito e Dr. Damião Pinheiro Machado, uma vez que há um grande  número de veículos, muitos em alta velocidade, que trafegam diariamente pelo local destacado, sobretudo nos horários de pico,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - DET, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade da instalação de um semáforo na Avenida Vital Brasil, no local onde há bifurcação para as Ruas  Capitão Tito e Dr. Damião Pinheiro Machado, atendendo assim aos anseios de muitos motoristas que trafegam com seus veículos pelo citado local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de junho de 2009.
Vereador Autor FONTÃO

PSDB

wlf